
RESUMÉ 

E P O C H A N A R O Z C E S T Í 

Ferdinand Seibt 

Uveřejnění antologie "Renesance v Čechách" bylo podnětem k příspěvku, přesahu
jícímu uměleckohistorické hranice edice a načrtávajícímu společenské obrysy epochy. 
Vývoj českých zemí v době vymezené oběma pražskými defenestracemi (1419 a 1618) 
získává v evropském kontextu zvláštní charakter: náboženská tolerance, dekretovaná 
Kutnohorským sněmem roku 1485 a rozšířená přijetím České konfese roku 1575, 
zajistila zemi poměrnou vnitřní stabilitu, která se projevila na překvapivě stoupajícím 
blahobytu všech společenských vrstev. N a druhé straně se však právě Čechy staly 
ohniskem světového konfliktu prvního řádu, protože zemí probíhala hranice 
světových názorů, jejichž nesmiřitelná polarita měla určovat obraz nadcházející 
epochy: kalvinismu a tridentsky obnoveného katolicismu. 

U M Ě L E C K Á A K U L T U R N Í E P O C H A 

Franz Matsche 

Antologie "Renesance v Čechách" rozvíjí v třinácti příspěvcích významných ně
meckých a českých vědců široké umělecko- a kulturně historické panorama. Čtenáři se 
po historickém úvodu nabízí reprezentativní výběr jednotlivých fenoménů, jež utvá
řely styl doby. Jejich spektrum sahá od profánní a sakrální architektury přes urbanis
mus, dekorace a úpravu interiérů, umělecké řemeslo, velké plastiky, umělecké sbírky 
Rudolfa II. a deskové malířství na jeho dvoře až k humanistické literatuře, uměleckému 
knihtisku a romanizaci právní vědy. Příspěvek se zabývá především umělecko-
historickými aspekty antologie, částečně v podrobné polemice s jednotlivými 
pracemi. 

Č E S K É Z E M Ě Z A K R I Z E 1870/71 

Jan Křen 

Tváří v tvář pruským úspěchům ve válce s Francií 1870/71 se vídeňská vláda cítila 
nucena k pokusům o vyrovnání s Čechy a Poláky. Analýza kontrastuje poměrně 



498 Bohemia Band 28 (1987) 

neemotivní jednání o autonomii polské Haliče s komplexní problematikou politické 
situace v českých zemích, kde plánované vyrovnání narazilo na prudký odpor němec
kých liberálů a nakonec ztroskotalo na nepoddajnosti české politické reprezentace. 
Třebaže bylo vyrovnání v podrobnostech koncipováno složitě a nejasně, bylo by i 
přes svou konzervativní tendenci podstatně překročilo status, jaký pak Češi měli až do 
konce monarchie. 

H I S T O R I C K É A R G U M E N T Y V S U D E T O N Ě M E C K É M 

N A C I O N Á L N Í M B O J I 1918-1938 

Rudolf Jaworski 

Nespokojenosti velké části sudetoněmeckého obyvatelstva s menšinovým postave
ním v Československu, jakož i souběžnému úsilí prosadit se jako vymezený kolektiv, 
sloužily v meziválečném období i historické argumenty. Studie se zabývá nejdůleži
tějšími a nejčastějšími náměty tohoto druhu a podrobuje je ideologické kritické 
analýze. Přitom autor dospívá mj. k závěru, že se historické rekriminace vzhledem k 
sudetoněmecké specifice nedají uvést na společného jmenovatele. 

J E D N O T A S K O M U N I S T Y -

S E B E Z N I Č E N Í S O C I Á L N Í D E M O K R A C I E 

Politika jednotné fronty německého exilu z Československa v létech 1939-1945 

Jan Foitzik 

Příspěvek demonstruje na příkladu sudetoněmecké sociální demokracie v exilu ini
ciativu a určující roli komunistů v procesu slučování sociálně demokratických a ko
munistických stran do jednotných socialistických stran. Za skutečné příčiny sociálně 
demokratické rezignace na vlastní identitu označuje pragmatické politické myšlení a 
nezájem na přesné ideologické definici. 

K O N E C T Á B O R I T Ů A K O N K R É T N Í D I A L E K T I K A 

Č E S K É R E F O R M A C E 

Robert Kalivoda 

V návaznosti na studii Amedeo Molnára [viz BohZ 28/1 (1987) 173-175] o táboritovi 
Bedřichovi ze Strážnice autor skicuje portrét husitského vůdce, jemuž se po bitvě 


